Дело № 5-48-81/2020
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года                                                                                               г. Керчь

      Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,

С участием Глазова А. В.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым в отношении:

должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие «Седьмой Легион» (/изъято/) Глазова А. В.,  /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 15.33.2   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

            Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от  12 февраля 2020 года, составленного начальником Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым Ефремовым В.И., был установлен факт нарушения Глазовым А.В. установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления сведений согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
   Так, п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

           Таким образом,  отчет за июль 2019 года должен быть предоставлен не позднее 15 августа 2019 года. Однако, директором ООО ЧОП «Седьмой Легион» Глазовым А.В. указанная отчетность по форме СЗВ-М  представлена в форме электронного документа  22 августа 2019 года, что указывает на то, что  Глазовым А.В. совершено правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Глазов А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях Глазова А.В. содержится состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ -  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Вина директора ООО ЧОП «Седьмой Легион» Глазова А.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-    протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 12 февраля 2020 года (л.д. 3);
-   сведениями об организационно-правовой форме юридического лица  ООО ЧОП «Седьмой Легион» из которых усматривается, что Глазов А.В. является  директором ООО ЧОП «Седьмой Легион» и в силу своих должностных обязанностей обязан обеспечивать своевременное, полное и достоверное предоставление сведений о каждом работающем у него застрахованном лице (л.д. 9-16);

-   копией Уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ, согласно которого ООО ЧОП «Седьмой Легион» 17.09.2014 года зарегистрировано в ГУ – Управлении Пенсионного фонда РФ в г. Керчи Республики Крым в качестве плательщика (л.д. 17);

-    протоколом проверки, согласно которого установлен факт предоставления сведений о застрахованных лицах 22.08.2019 года в 09 часов 39 минут (л.д. 18).

             С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину директора ООО ЧОП «Седьмой Легион» Глазова А.В. в непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а квалификацию действий по  ст. 15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку ООО ЧОП «Седьмой Легион»  представлена указанная выше отчетность, а именно отчетность за июль 2019 года, в форме электронного документа 22 августа 2019 года, при установленном Федеральным законом от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"  сроке не позднее 15-ого числа месяца, следующего за отчетным периодом, а именно не позднее 15 августа 2019 года.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Глазовым А.В. своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Глазову А.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

         На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
             Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью частное охранное предприятие «Седьмой Легион» Глазова А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде  штрафа в размере /изъято/ руб.

            В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

            Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 82811601153010332140.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

      Мировой  судья                                                                             К.В. Троян